
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад № 23  "Брусничка" 

 

 

 

 

 

 

23 ФЕВРАЛЯ 

ДЕНЬ ЗАЩИТНИКОВ ОТЕЧЕСТВА 
(Детско-родительский клуб "Дружная семья") 

 

 

Составитель: 

Буданова Ирина Михайловна 

старший воспитатель 

 

Ханты-Мансийск 



Чтоб на всей большой Земле 

Мир настал для человечества, 

Отмечаем в феврале 

ДЕНЬ ЗАЩИТНИКА ОТЕЧЕСТВА 

 

День защитника Отечества – 23 февраля 

 
23 февраля – это государственный праздник в РФ, особый праздник для 

нашей страны, его отмечают повсеместно, и дома, и на работе. Мы 

поздравляем всех мужчин, дети учат к празднику стихи и делают своими 

руками открытки и поделки. Главная традиция праздника – воинский парад 

на Красной площади.  

История праздника 

 
День защитника Отечества в нашей стране отмечается не так уж и 

давно, с 1922 года. Тогда он назывался «День Красной Армии и Флота». 

После Великой октябрьской революции 1917 года, в 1918 году были созданы 

Красная Армия и Красный Флот. В феврале 1918 года  немецкая армия 

наступала на Петроград (современный Санкт-Петербург), В.И. Ленин 

обратился с воззванием к народу вступать в ряды Красной армии и Красного 

флота, чтобы защитить столицу молодой советской республики. Многие 

откликнулись на его призыв, и город был спасен. В честь этого события - 

первой победы Красной армии - 23 февраля и был учрежден праздник «День 

Красной Армии и Флота». 

С 1949-1993 г.г. праздник официально назывался «День Советской 

Армии и Военно-Морского флота». Позднее (в связи с прекращением 

существования СССР) праздник снова переименовали и сейчас 23 февраля 

мы отмечаем «День защитника Отечества». Именно поэтому современный 

праздник 23 февраля связан не только с военными. В этот день мы чествуем 

всех мужчин - дедушек, пап, братьев и мужей, потому что все они – 

защитники Отечества. 

Защищать страну родную - большая в мире честь ! 
Верность долгу, присяге, самоотверженность, честь, доблесть, 

порядочность, самодисциплина, беспрекословное подчинение приказу 

старших по званию — вот традиции Российского воинства. Именно эти 

традиции чтили и по-настоящему дорожили ими наши отцы и деды, 

прошагавшие огненными дорогами войны. Поэтому девизом для каждого 

защитника Отечества должен стать завет великого 

полководца М. И. Кутузова: «Нет выше чести, как 

носить российский мундир!». 

 

 

 



Доблестные воины защищают страну и на воде,  

и на земле, и в небе! 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Сухопутные войска 

 
Эмблема                                            Флаг                               Нарукавный знак  

Сухопутные войска: 
 Мотострелковые войска 

 Танковые войска 

 Ракетные войска и артиллерия 

 Войска ПВО сухопутных войск 

 Специальные войска  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Военно-воздушные силы 

 
 

 

 

 

           

 

         Эмблема                                                    Нарукавный знак 

Военно-воздушные силы: 
 Дальняя авиация 

 Фронтовая авиация 

 Армейская авиация 

 Военно-транспортная авиация 

 Специальная авиация 

 Зенитные ракетные войска 

 Радиотехнические войска 

 

 

 

  

 

 

 



Военно-морской флот 
  

 

 

 

      

 

  Эмблема                               Флаг                              Гюйс 

Военно-морской флот: 
 Подводные силы 

 Надводные силы 

 Морская авиация 

 Береговые войска 

 Спецназ ВМФ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

23 февраля - День Российской  Армии!  

Вверх орудия палят,  

всех салютом балуют. 

Шлют  они от всей страны благодарность воинам. 

Что живём мы без войны, мирно и спокойно.  
 

 

 

 

 

 

 



Сценарий праздника совместного с родителями  

"23 февраля - День защитника Отечества" 

(Детско-родительский клуб "Дружная семья") 

Цель: посредством организации совместного досуга способствовать 

формирования чувства патриотизма у детей, а также укреплению дружеских 

взаимоотношений между дошкольниками и их родителями. 

Задачи:  

-расширение представлений детей о Российской армии; 

-воспитание чувства уважения к российскому воину, его силе и смелости; 

-развитие и обогащение речи дошкольников, эрудиции, интеллекта, 

физических качеств; 

-способствовать гармонизации детско-родительских отношений. 

Предварительная работа: 

-домашнее задание: создать стенгазету "Мой папа - самый лучший"; 

-разучивание пословиц,  поговорок, стихотворений и песен на тему 

"Защитники Отечества"; 

-чтение художественной литературы, рассматривание иллюстраций, 

семейных фотоальбомов. 

Форма проведения: праздник  

Участники: дети, родители, воспитатель. 

Оборудование: (по количеству участников) эмблемы команд 

("Летчики", "Танкисты"), пилотки, автоматы, галстуки, мундиры, фуражки, 3 

вырезных танка, мешочки с песком, воздушные шары, обруч с привязанными 

колокольчиками, гимнастические палки, кубы, конверты, канат 

Ход праздника 

(Под марш дети входят в зал и становятся полукругом) 

Ведущий:   За окнами синий сгущается вечер, 

         И вы к нам пришли отдохнуть в этот час. 

         Пускай распрямятся родительские плечи 

         Пусть шутки и смех зазвучат среди нас!  

Здравствуйте дорогие друзья! 23 февраля мы отмечаем День защитника 

Отечества. Это праздник дедушек, пап, мальчиков и тех, кто связан с военной 

службой и имеет отношение к защите отечества. И мне хочется поздравить 

всех вас, и пожелать всего самого наилучшего и успехов в дальнейшем. 

1. 23 февраля - День Российской Армии!  

Вверх орудия палят, всех салютом балуют.  

Шлют они от всей страны благодарность воинам,  

Что живём мы без войны, мирно и спокойно.  

Дед мой в армии служил. У отца - награды.  

Вот и я давно решил, что пойду в солдаты!                                

Знаю, надо подрасти... Нужно стать взрослее...  

Но ведь я себя вести по-мужски умею!  

Защищаю во дворе маленьких и слабых  

И справляю в феврале День Армейской славы.  



Я сумел бы выполнять, как солдат, задания.  

Попрошу меня принять в армию заранее! 

2. Армию Российскую  

Любят все у нас,  

О Российской Армии  

Будет наш рассказ:  

Наша Армия родная  

И отважна и сильна,                             

Никому, не угрожая,  

Охраняет нас она.  

Оттого мы любим с детства,  

Этот праздник в феврале.  

Слава Армии Российской  

Самой мирной на земле! 

3.Российский воин бережёт  

Родной страны покой и славу!  

Он на посту – и наш народ  

Гордится Армией по праву.   

Спокойно дети пусть растут  

В Российской солнечной Отчизне  

Он охраняет мирный труд,  

Прекрасный труд во имя жизни. 

4.Наши воины полны  

Мужества и чести!  

В День защитника страны  

Все мы с ними вместе!                                                    

Всех военных с этим днём  

Поздравляем дружно!  

А когда мы подрастём,  

Родине послужим! 

( Исполняется песня " Бравые солдаты ") 

Ведущий: Дорогие ребята, Ваши дедушки, папы служили в армии или на 

флоте. Наши славные воины защищают нашу страну, чтобы все мы могли 

спокойно жить под мирным небом Родины. Они мужественные и смелые, и 

вы, ребята, конечно, хотите быть похожими на них. Для того, чтобы стать 

настоявшими защитниками Отечества, надо быть сильным, смелым и 

ловким. И в этом нам помогут наши папы и дедушки.  

(Участники разбиваются на две команды: 1 команда 

"Танкисты", 2 команда "Летчики"). 

Первое задание "Рота подъём": участники сидят-спят 

на скамейке, по сигналу  "Рота подъём!" вскакивают 

и начинают быстро одеваться: дети - одевают 

пилотки, в руки берут  автоматы, папы, дедушки  – 

одевают фуражки, мундиры, галстуки, строятся в 

шеренгу по росту. 



Ведущий: Проснулись? Начинаем военное учение. 

Меткий глаз — залог успеха, 

Скажет нам солдат любой,  

Чтоб желанная победа 

Завершила правый бой. 

Второе задание "Снайперы": команды выполняют задание по очереди. 

Команда "Танкисты" будут держать танки, а команда "Летчики" будут 

стараться попасть в них снарядом, затем команды меняются местами. 

Ведущий: На любых военных учениях случаются редкие минутки отдыха. 

Сейчас наши мальчики споют частушки. 

1.Скоро вырасту, ребята,  

Медкомиссию пройду,   

Не теряя ни минуты  

Сразу в армию пойду. 

2.С самых ранних лет, ребята,  

Я солдатом быть хочу,  

Обещаю вам, что честно  

Я России послужу. 

3.Я танкистом быть желаю,  

4.А я хочу быть лётчиком,   

5.Ну а я матросом стану  

Или пулеметчиком. 

6.Мой отец, как и все папы,  

Тоже в Армии служил  

Пуговицу со звездою                                        

К шубе он моей пришил. 

7.Корабли уходят в море,  

Самолёты в облака,               

Пусть везде об этом знают,  

Наша Армия сильна. 

Ведущий: Защитники есть в каждой семье  - это братья, папы и, конечно же, 

наши  дедушки. Эти стихи посвящаются дедушкам. 

1.С Днем Защитника поздравлю, 

Без вниманья его не оставлю. 

Дедуля у меня всегда герой, 

Хотя уже совсем немолодой. 

Пусть нет наград военных и медалей,  

Страну трудом мальчишки защищали. 

Горжусь дедулей я моим. 

Защитник он под номером один! 

Он для меня и друг и командир - 

Любим, необходим, незаменим.  

2.Мой дедуля дорогой, 

Мы гордимся все тобой! 

И скажу я по секрету:  



Лучше нет на свете деда! 

Буду я всегда стараться 

На тебя во всём равняться! 

Ведущий: А это стихотворение  посвящается папам. 

1.По секрету старший брат 

Мне сказать решил:  

"В прошлом папа наш - солдат,  

Родине служил, 

Просыпался за заре, 

Чистил автомат, 

Чтобы был на всей земле 

Мир для всех ребят." 

Я почти не удивлён, 

Я подозревал 

И давно считал, что он- 

Бывший генерал. 

Двадцать третьего, решил, 

Ровно в шесть утра, 

Прокричу от всей души 

Громкое УРА! 

(Исполняется песня " Папа может ") 

Ведущий: Ну а мы продолжаем курс молодого бойца.  

Третье задание "Переход через минное поле": к голеностопам пап и 

мальчиков привязывают по два воздушных шара. Участники должны 

добежать до ориентира и обратно, не наступив на шар. Задевание шара 

рассматривается как взрыв. 

Четвертое задание "Переправа": каждая команда выбирает  двух самых 

сильных пап. Папы скрещивают руки и сажают одного ребенка-солдата, 

стараясь как можно больше переправить солдат на противоположную 

сторону реки, за 30 секунд.  

Ведущий:     Нужен отдых и солдату, 

                     Чтобы книгу почитать, 

                     Ну, а будущим солдатам 

                     Предлагаю станцевать! 

 (Исполняется танец "Матросы") 

Каждый солдат должен легко находить выход из различной ситуации. Хочу 

проверить Вашу  эрудицию и  интеллект. 

1. Ползет черепаха-стальная рубаха, 

Не знает ни боли она и ни страха. 

Враг в овраг, и она, где враг. 

Что это за черепаха? (Танк). 

2. Словно небывалые чудесные цветы, 

Прилетели зонтики с небесной высоты. 

(Парашютисты). 

3. Железная рыба плывет под водой 



Врагу, угрожая огнём и бедой, 

Железная рыба ныряет до дна, 

Родные моря охраняет она. (Подводная лодка). 

4. Летит, а не птица 

Жужжит, а не жук? (Самолет).  

Ведущий: Продолжаем нашу военную подготовку. 

Пятое задание "Донесение в штаб": каждый игрок команды по очереди с 

пакетом проползает через обруч, стараясь не задеть колокольчик, проходит 

по гимнастической палке, перепрыгивает через куб, обратно возвращается 

бегом, передовая эстафету.  

Ведущий:       И в пехоте, и на флоте, 

                     На военном корабле, 

                     Руки крепкие в почёте. 

                     Там не то, что на земле. 

                     Если очень повезет, 

                     Попадёшь и ты на флот. 

Шестое задание "Перетягивание каната": команды держат канат с обеих 

сторон, по сигналу "Раз, два, три - тяни" стараются перетянуть соперников на 

свою сторону. 

Ведущий: А сейчас слово предоставляется нашим девочкам. 

1. В февральский день, морозный день 

Все праздник отмечают. 

Девчонки в этот славный день 

Мальчишек поздравляют. 

2. Послушайте, мальчишки, нас. 

Примите поздравленья! 

Мы знаем, в этот день и час 

У вас почти, что день рожденья! 

3. Мы пожелаем вам навек: 

Чтоб в жизни не робелось. 

Пусть будет с вами навсегда 

Мальчишеская смелость! 

4. И все преграды на пути 

Преодолеть вам дружно! 

Но для начала подрасти 

И повзрослеть вам нужно 

5. Драчливой нашей половине 

Мы поздравленья шлем свои. 

Для поздравленья есть причины 

Ура защитникам страны! 

Девочки: Ура! Ура! Ура! 

Ведущая: Вот и подошел к концу наш 

праздник. Дорогие папы и дедушки! Чтоб 

сегодня вы улыбались, Ваши дети для вас 



постарались! И в этот замечательный праздник они приготовили для вас 

подарки. 

(Дети дарят подарки папам и дедушкам, под музыку «Прощание славянки»). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 


